Дело № 05-0195/20/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2020 года 					                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка №21, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – «данные изъяты» ООО «данные изъяты» Муслюмова Ч.Р., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:
21.02.2020 г. в 13ч. 30 мин. по адресу: «данные изъяты»   в нарушение ч.5 ст.12 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п. 8 Приказа МЧС России от 30.11.2016 г. «данные изъяты» «Об утверждении Административного регламента Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности» будучи должностным лицом – директором ООО «Кентавр-94» воспрепятствовал законной деятельности должностного лица отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС России,  уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора по проведению проверок или уклонился от таких проверок не обеспечив присутствие должностного лица организации или уполномоченного представителя, ответственного за организацию и проведение мероприятий по выполнению обязательных требований, на период проведения мероприятий по надзору в ходе проведения проверки, что  повлекло невозможность проведения или завершения проверки ООО «данные изъяты» государственным органом. Тем самым, совершив правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
По данному факту должностным лицом отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС России составлен Протокол об административном правонарушении от 25.03.2020 г. «данные изъяты».
Защитник  Муслюмова С.Р. адвокат «Ф1»  в судебном заседании вину в совершении правонарушения  не признала,  пояснила суду о том, что  ООО «данные изъяты» деятельность по объектам защиты автозаправочным станциям, расположенным по адресам: «данные изъяты» не осуществляет,  сдает их в аренду. Тем самым, представить Муслюмовым С.Р. истребуемые документы в контролирующий орган  в период проверки и обеспечить ее проведение не представилось возможным.  При этом представила суду договора аренды АЗС «данные изъяты» от 03.052019 г. и «данные изъяты» от 01.05.2019 г., а также платежные поручения по оплате арендатором арендной платы по договорам.
Должностное лицо – старший инспектор отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС России «Ф2» обстоятельства, изложенные в Протоколе об административном правонарушении от 25.03.2020 г. «данные изъяты»  подтвердил, настаивал на привлечении к административной ответственности по ч.4 ст. 19.4.1 КоАП РФ   Муслюмова С.Р.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, выслушав пояснения  защитника лица в отношении которого возбуждено производство по делу, должностного лица контролирующего органа, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что  Муслюмов С. Р. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
Объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образуют действия (бездействия) виновного лица, направленные на воспрепятствование законной деятельности уполномоченного  должностного лица органа контроля (надзора) по проведению проверки, повлекшие невозможность ее проведения или завершения. Влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Согласно Федеральному закону от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», «Положения о территориальном органе Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий - региональном центре по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» утв. Приказом МЧС РФ от06.08.2004 № 372, Федерального Закона от 26.12.2008 г. №294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановления Правительства РФ  «О Государственном пожарном надзоре», Приказа МЧС РФ от 30.11.2016 г. 644 «Об утверждении Административного регламента Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности» отдел  надзорной деятельности  по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС по Республики Крым полномочно осуществлять в установленном порядке надзор за выполнением органами местного самоуправления, организациями и гражданами установленных требований по гражданской обороне, обеспечению пожарной безопасности (за исключением пожарного надзора на подземных объектах и при ведении взрывных работ), а также по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в пределах своих полномочий.
В силу пункта 5 статьи 12 Федерального закона от 16.12.2008 г. 294 - ФЗ «О защите прав юридических и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» законный представитель юридического лица обязан предоставить должностным лицам органа государственного контроля (надзора), проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц в используемые юридическим лицом при осуществлении деятельности здания и помещения.
В соответствии с ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) муниципального контроля» юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, допустившие нарушение названного Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2018 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее Федеральный закон от 26.12.2018 №294-ФЗ), в  течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные взапросе документы.
Частью 6 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2018 №294-ФЗ  предусмотрено, что  указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
В соответствии с ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно выписки из ЕГРЮЛ   должностным лицом - директором ООО «данные изъяты» с 27.10.2014 г. является Муслюмов С.Р.
Как установлено в судебном заседании и   усматривается из представленных материалов, отделом надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС вынесено Распоряжение от 30.01.2020 года № 12 о проведении плановой выездной проверки соблюдения требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений в рамках федерального государственного пожарного надзора в отношении юридического лица ООО «Кентавр-94» на объектах защиты автозаправочных станциях, принадлежащих данной организации, расположенных по адресам: «данные изъяты».
  Согласно данному распоряжению сроки проведения проверки с 03.02.2020 года по 21.02.2020 года.
Данное Распоряжение от 30.01.2020 года «данные изъяты» о проведении плановой выездной проверки вручено  31.01.2020 г. лично законному представителю юридического лица -  Муслюмову С.Р.
На основании п. 8 приказа МЧС России от 30.11.2016 г. «данные изъяты»  «Об утверждении Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением  требований пожарной безопасности» 31.01.2020 г. контролирующим органом законному представителю юридического лица Муслюмову С.Р. вручено Пьсьмо за исх. «данные изъяты» от 30.01.2020 года с перечнем документов, которые необходимо представить юридическому лицу для проверки.
Согласно п. 2 перечня документов необходимых для проведения проверки юридического лица за соблюдением требований пожарной безопасности ООО «Кентавр-94» должно было предоставить документы, подтверждающие владение, пользование или распоряжение имуществом с указанием срока предоставления информации до 12 часов 00 минут 10.02.2020 года.
07.02.2020 г. ООО «Кентавр - 94» в адрес отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым направлено письмо в котором указано, что  на объектах надзора, находящихся в собственности ООО «данные изъяты» данное юридическое лицо  деятельность не осуществляет. При этом законным представителем не представлены документы, подтверждающие  изложенные в письме обстоятельства.
 Согласно Рапорта должностного лица отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 21.20.2020 г. , 19.02.2020 г. выездом  к директору ООО «данные изъяты» Муслюмову Р.С. для вручения уведомления  о дате и времени проведения плановой выездной проверки и необходимости присутствия при проведении проверки руководителя, и иных должностных лиц  или уполномоченного представителя юридического лица ООО «данные изъяты»и предоставления документов  на 21.02.2020 г. до 12ч. 00 мин. по адресу: г. Симферополь ул. Крымской Правды, 10, директор юридического лица  с уведомлением о  необходимости прибытия на проверку ознакомился, однако, отметку о получении ставить отказался.
 21.02.2020 года, с выходом на объекты защиты для проведения плановой выездной проверки в отношении юридического лица ООО «данные изъяты» должностным лицом отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым установлено, что объекты защиты, деятельность осуществляют. Однако, руководителя, и иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридического лица ООО «Кентавр-94» на месте не оказалось.
Муслюмов С.Р., будучи должностным лицом ООО «данные изъяты» документы, истребованные контролирующим органом или документы, подтверждающие обстоятельства по неосуществлению деятельности и сдачи в аренду объектов защиты должностному лицу Отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым 21.02.2020 г. до 12ч. 00 мин. по адресу нахождения контролирующего органа: Симферополь ул. Крымской Правды, 10 не представил, уполномоченного представителя юридического лица не направил, тем самым, воспрепятствовал законной деятельности должностного лица отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС,  уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора по проведению проверок, не обеспечив присутствие должностного лица или уполномоченного представителя ООО «Кентавр», что  повлекло невозможность проведения или завершения проверки государственным органом.
На основании изложенного, должностному лицу отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС, провести плановую выездную проверку юридического лица ООО «Кентавр-94» не представилось возможным.
На основании ч. 7 ст. 12 Федерального закона от 22.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при  осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п. 60 «Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности», утвержденного приказом МЧС России от 30.11.2016 года «данные изъяты», проведение проверки признано невозможным, о чем был составлен соответствующий акт «данные изъяты» от 21.02.2020 года.
Таким образом, как установлено в судебном заседании,  с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является  директор ООО «данные изъяты» Муслюмов С.Р.
 Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Административное правонарушение совершено в форме бездействия.
Вина  Муслюмова С.Р. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 25.03.2020года «данные изъяты»,  распоряжением (приказа) от 30.01.2020 года «данные изъяты» о проведении внеплановой выездной проверки ООО «Кетавр-94», письмом отдела надзорной деятельности по Симферопольскому району УНДиПР ГУ МЧС от 30.01.2020 г. «данные изъяты», актом о невозможности проведения проверки от 21.02.2020 года «данные изъяты», рапортом от 21.02.2020 года, письмом от 19.02.2020 г. «данные изъяты», письмом ООО «Кентавр» от 07.02.2020 г., сведениями из ЕГРЮЛ, декларациями пожарной безопасности.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности  Муслюмова С.Р. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что  Муслюмов С.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки не обеспечив присутствие должностного лица или уполномоченного представителя ООО «данные изъяты», и не направил соответствующие документы, что повлекло невозможность проведения или завершения проверки.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Муслюмова С.Р. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении административного наказания за административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершённого  Муслюмовым С.Р. административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления,  личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации, считаю возможным назначить Муслюмову С.Р. наказание в пределах санкции ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Муслюмова С.Р., «данные изъяты», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001; получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); Банк получателя – Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК – 043510001; ИНН – 9102013284; КПП – 910201001; ОКТМО - 35701000; КБК –828 1 16 01193 010401 140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0195/21/2020 в отношении Муслюмова С.Р.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					      И.С. Василькова